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Anotace:

Práce „Motivovanost vybraných toponym hlavního města Prahy v českém znakovém
jazyce“ se věnuje jedné z oblasti onomastiky – vlastním jménům zeměpisným, a to znakům pro stanice
metra hlavního města Prahy (hodonymům). Práce zkoumá podstatu a princip fungování motivovanosti
v českém znakovém jazyce, důraz klade na vizuálně motivované znaky. Cílem práce je i zkoumat
a případně klasifikovat, jaké pojmenovávací postupy využívají znaky označující stanice pražského
metra.
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Úvod
Pro český znakový jazyk dosud neexistuje hlubší odborná studie, která by popisovala oblast

toponym – vlastních jmen zeměpisných. Této oblasti se věnovalo jen několik diplomních prací.
Problematika toponym ve znakových jazycích je poměrně přehlížena i ve světě při studiu jiných
národních znakových jazyků. V odborných studiích zabývajících se strukturou znakových jazyků jsou
problematice toponym věnovány spíše odstavce či menší statě vedle obsáhlejších částí věnujících se
vlastním jménům osobním – antroponymům. Proto dosavadní typologie znaků pro toponyma v českém
znakovém jazyce a jiných znakových jazycích vycházejí ze Supallovy klasifikace (1992) vlastních jmen
osobních, resp. osobních jmenných znaků. Jakýkoliv výzkum znaků pro toponyma v českém znakovém
jazyce by se mohl potenciálně utkat s obtížemi v podobě naprosté absence slovníků či jinak
systematicky uspořádaných souborů toponym pro český znakový jazyk.

Pro účely této práce zaměřené na motivovanost toponym na území města Prahy byly z obsáhlé
množiny toponymních jednotek v českém znakovém jazyce na základě kritérií, která popisuje
podkapitola 6.5, vybrána hodonyma, pod která spadají názvy stanic pražského metra.

Účelem této práce není vytvořit podklady pro slovník, nýbrž zkoumat především motivovanost
jiných než osobních jmenných znaků. Areál toponymních jednotek skýtá zajímavý potenciál pro
zkoumání podstaty motivovanosti v českém znakovém jazyce. Tato práce nemá tedy slovníkový
charakter, nejsou zde otištěny všechny zachycené a zkoumané znaky, ale jen ty, které vykazují
zajímavé charakteristiky dané silou motivačního vztahu mezi znakem a označovanou skutečností.

Pro pochopení celé problematiky je třeba k českému znakovému jazyku přistupovat jako
k plnohodnotnému jazyku, který má všechny atributy jazyka. Proto teoretická část práce zahrnuje jak
seznámení se s českým znakovým jazykem, tak s teorií jazykového znaku, která umožňuje pochopit
fungování ne-/motivovaného vztahu mezi znakem a označovanou mimojazykovou skutečností a princip
motivovanosti ve znakových jazycích.

Problematika zkoumání motivovanosti toponym není v této práci zkoumána poprvé, např.
Kuchařová (2006) se ve své bakalářské práci zabývala znaky pro státy Evropy a Tetauerová (2008) se
též na úrovni bakalářské práce zabývala jmennými znaky pro větší města České republiky a hlavní
města evropských států. Nikdo se však ještě nezabýval pražskými toponymy. To vede k položení si
otázky, zda jsou vybraná pražská toponyma motivovaná stejně jako dosud zkoumaná toponyma a ještě
šířeji, zda jsou motivovaná stejně jako již dobře prozkoumané osobní jmenné znaky? V odborných
studiích popisujících situaci například v britském a americkém znakovém jazyce jsou toponyma
charakterizována jako znaky často přejímané z většinového – mluveného – jazyka. Je tomu tak ale
i u vybraných pražských toponym? Jsou mezi nimi toponyma motivována vizuálně – zobrazovanou
skutečností? Převažují takto motivovaná toponyma nad toponymy motivovanými „nápodobou“
mluveného jazyka, resp. jeho písemnou podobou? Cílem této práce je snaha zodpovědět na takové
otázky, případně vyvrátit hypotézy o „ovlivňování“ českého znakového jazyka českým jazykem.

Velmi pravděpodobné je, že princip pojmenování, resp. motivovanost pojmenování vybraných
pražských toponymních znaků platí i pro znaky označující toponyma celé České republiky. Tato
hypotetická domněnka je zde ponechána zcela otevřena dalším případným výzkumům.
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1 Znak v sémiotickém pojetí
Dennodenně přiřazujeme pojmům, předmětům, jevům, událostem nebo osobám v našem životě
příslušný znak. Takovýto proces se nazývá semióza (Černý, Holeš, 2004). Znaky v jazykovém
systému se zabývá disciplína zvaná sémiotika1, kterou definoval Ch. S. Peirce (Lotko, 2005).

Černý, Holeš (2004; srov. Čermák, 2010) definují sémiózu jako proces označování nebo
pojmenování. Označování se zpravidla týká přiřazování nějakého znaku (symbolu, obrázku,
piktogramu apod.) k čemukoli, zatímco pojmenování se vztahuje k jazykovému (lexikálnímu) znaku –
něco se pojmenuje příslušným výrazem z přirozeného jazyka. Sémiózou se rozumí i skutečnost, kdy
znak nějakým způsobem sděluje význam a buduje další vztahy mezi znaky (interpretované
posluchačem/čtenářem). Proces sémiózy je možno z časového hlediska chápat buď jako prvotní
sémiózu, anebo jako nebo sekundární sémiózu. Prvotní sémiózou se rozumí okamžik vytvoření
lexikální jednotky v lexikonu přirozeného jazyka, její opakované použití se chápe jako sekundární
sémióza.

1.1 Struktura a vlastnosti jazykového znaku
První podrobnou analýzu jazykového znaku ze sémiotického hlediska podal švýcarský lingvista
Ferdinand de Saussure. V Saussurově bilaterálním pojetí2 znak „obsahuje“ dvě úzce provázané
entity – označující (signifiant), což značí formální stránku (dále jen forma) znaku, a označované
(signifié) neboli „reprezentanta“ (obsah) dané formy. Tyto dvě základní a neoddělitelné složky se jako
celek vztahují k určitému pojmu, čímž z mimojazykové skutečnosti vydělují její určitou a přesně
vymezenou část. Tento znak musí vykazovat tři základní vlastnosti (Černý, Holeš, 2004; srov.
Čermák, 2004):

 arbitrárnost: mezi oběma složkami znaku není žádná logická souvislost, vztah je založen na
konvenci),

 lineárnost: (znaky/slova v mluveném a psaném textu lze řadit pouze za sebou),

 diskontinuitu: mimojazykovou skutečnost vnímá lidský mozek jako nepřetržité kontinuum, či
jakousi amorfní mlhovinu. Jazykový znak vždy označuje přesně ohraničený úsek
mimojazykové skutečnosti.

Složku označující si lze představit nikoli jako materiální zvuk, ale jako psychický otisk zvuku v naší
mysli. Např. slovo dům je utvořeno z tří písmen (grafémů), tří hlásek (fonémů) a jeho akustický nebo
grafický obraz (tři grafémy d-ů-m) je uložen v naší mysli. Člověk je tedy schopen mluvit sám se
sebou, či si v duchu přeříkávat monology, dialogy apod. Druhou, označovanou složkou je představa,
schéma domu, která je vyvolaná formou znaku. Tyto složky „doplňuje“ mimojazyková skutečnost –
reálný dům – referent znaku. Tato třetí jmenovaná složka však součástí Saussurova znaku není.

1 Vedle termínu sémiotika se ještě užívá, byť stále méně, Saussurovského termínu sémiologie.
2 Existuje ještě tzv. jednostranné pojetí znaku (unilaterální). Toto pojetí nahlíží znak skrze jen jeho formu. Srov. Černý, Holeš
(2004, s. 22): „Naproti tomu v americké lingvistice je termín znak (sign, zvýraznila L. H.) běžně používán pro tu složku,
kterou Saussure nazývá označující (zvýraznila L. H.), tedy pro formální stránku znaku.“
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Referenta neboli význam chápe Saussure jako označované.3 Základním vztahem mezi označujícím
a označovaným je označování.

Ch. S. Peirce doplnil bilaterální pojetí znaku o složku význam. Jeho pojetí je tedy triadické.
Peircův jazykový znak zahrnuje tři složky: representamen (forma) – dispozice uživatele (význam) –
objekt (referent).4 Triadická struktura jazykového znaku bývá názorně zobrazována tzv. sémiotickým
trojúhelníkem, jehož vrcholy pojmenovávali mnozí sémiotici různě.5 Nejznámější verzí sémiotického
trojúhelníku je tzv. Ogden-Richardsův trojúhelník. Názvů pro vrcholy sémiotického trojúhelníku je
více, za neutrální považuje Čermák (2004) pojmy: forma – význam – objekt. (obr. č. 1):


[…]

respondentů z celkového vzorku 24 respondentů .

Obrázek 23: znak PALMOVKA Obrázek 24: libeňský plynojem na
Palmovce, přezdívaný KOULE

Obrázek 25: křižovatka ulic Plzeňské, Lidické,
Nádražní na Andělů
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Motivovanost:

 Typ vizuální motivovanosti: Znak motivovaný rysy referenta – substitutivní zobrazení-
 Popis znaku: Ruce zastupují horizontální a vertikální, k sobě kolmé linie křižovatky.

8.4 Vyšehrad
Dominantou Vyšehradu (obr. č. 27; PIS, 2011) je kostel sv. Petra a Pavla, což je původní románská
bazilika postavená Vratislavem II. Do gotické podoby ji přestavěl Karel IV., ale svou nynější
novogotickou podobu získal až v průběhu 80. let 19. století a na přelomu 19. a 20. století (Lašťovka,
Ledvinka a kol., 1998). Tento znak užívá 19 respondentů z celkového vzorku 24 respondentů.

Obrázek 26: znak ANDĚL – s významem „křižovatka“

Obrázek 27: pohled na Vyšehrad ze severozápadu
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Motivovanost:
 Typ vizuální motivovanosti: Znak motivovaný rysy referenta – substitutivní zobrazení
 Popis znaku: Ruce zastupují obě věže vyšehradského kostela. Jedná se o modifikovaný

znak.

8.5 Střížkov
Střiežek či Střížek bývala kdysi zdrobnělina osobního jména Střez, což byla zkrácená obměna

jména Střezivoj nebo Střezimír. Jméno Střížkov tedy původně mělo význam Střížkův dvůr. První zprávy
o dvoře toho jména pocházejí z roku 1228, kdy patřil svatojiřskému klášteru na Pražském hradě (Fojtík,
Prošek, 2004, srov. Lašťovka, Ledvinka a kol., 1998). Na území tohoto katastru leží stanice Střížkov
(obr. č. 29, Švec, 2008) s ojedinělou architektonickou podobou. „Tvoří ji velká oceloskleněná
konstrukce, svým půdorysem připomínající kapku vody či velrybu (...). Na dvou masivních obloucích,
které vedou v ose stanice, je pak celá konstrukce zavěšena“ (Architektura, 2008). Tento znak užívají
čtyři respondenti z celkového vzorku 24 respondentů

Obrázek 28: znak VYŠEHRAD akcentující tvarové rysy věží kostela sv. Petra a Pavla

Obrázek 30: stanice Střížkov svou konstrukcí připomíná
velrybu

Obrázek 29: znak STŘÍŽKOV 1
reflektující tvarové rysy označované
stanice.
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Motivovanost:

 Typ vizuální motivovanost: znak je motivován rysy referenta – virtuální zobrazení
 Popis znaku: ruce vykreslují a jakoby zhmotňují obloukovité linie staniční konstrukce, které se

kříží.

Obrázek 31: znak STŘÍŽKOV 2

Obrázek 32: znak STŘÍŽKOV 3
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9 Závěr
V úvodu této práce bylo položeno několik otázek. Jednou z nich byla otázka, zdali jsou vybraná

pražská toponyma motivována přejímáním z českého (většinového) jazyka. Výsledky analýz dat
jednoznačně prokázaly, že značná většina znaků označujících vybraná hodonyma – stanice metra
Prahy – takto motivována jsou. Neslyšící nejčastěji využívají kalkování a poté spelování dvouruční,
případně jednoruční prstovou abecedou a pomocné artikulační znaky.

Skutečnost, že Neslyšící využívají takovéto postupy, by mohla svědčit o tom, že si dosud
nevytvořili ustálené znaky, které by reflektovaly mimojazykové skutečnosti související s označovanou
stanicí. Je však možno se domnívat, že Neslyšící to ani nepotřebují. Znaky, které užívají a které
akcentují prvky písemné podoby českého jazyka, mají nyní platnost lexikalizovaných znaků. Tyto znaky
nepotřebují Neslyšící v zásadě nijak měnit; entity, které těmito znaky označují, existují poměrně dlouhou
dobu. V podstatě zde platí možnost, že tyto znaky jsou komunitou Neslyšících přijaté a tudíž i závazné.

Deskriptivní jmenné znaky a znaky motivované příčinnou souvislostí jsou pro vybraná
hodonyma zastoupena v téměř mizivém množství. Existence motivovaného vztahu mezi označujícím
a označovaným (alespoň v počátku tvorby nového pojmenování) je pro znakové jazyky více než
typická, proto je absence znaků, u nichž je vztah mezi označujícím a označovaným motivován vizuálně
nebo příčinnou souvislostí dosti nepochopitelná. Autorka se domnívá, že materiál, jakým jsou stanice
metra, skýtá značný potenciál pro znaky motivované deskripcí nebo příčinnou souvislostí.

Tato zjištění vedou k těmto závěrům: český znakový jazyk je, co se týče motivovanosti
pojmenování vybraných toponym města Prahy, ovlivňován českým jazykem. Je nutné podotknout, že
na tuto problematiku je třeba nahlížet z toho pohledu, že oba jazyky vedle sebe koexistují.

Analýza znaků pro vybraná hodonyma ukázala, že pojmenovávací postupy vlastních jmen
zeměpisných v českém znakovém jazyce jsou shodné s pojmenovávacími postupy vlastních jmen
osobních ve znakových jazycích vůbec. Autorka se domnívá, že tyto postupy mají univerzální platnost
a vztahují se na všechny Neslyšícími propriálně pojmenovávané entity.

Tato práce může být využita pro další potenciální výzkumy. Zejména pro ty výzkumy, které by
se chtěly zabývat tím, jak využít motivovanost deskriptivní a příčinnou v pojmenovávacích postupech
vlastních jmen zeměpisných nejen na území Prahy, ale i na území celé České republiky. Určité
„pojmenovací“ návrhy nastínila již v závěru této práce.
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