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Posudek vedoucího bakalářské práce

Lenka Hejlová

Motivovanost vybraných toponym města Prahy v českém znakovém jazyce

(FF UK v Praze, Ústav českého jazyka a teorie komunikace,

obor Čeština v komunikaci neslyšících)

Těžištěm předložené bakalářské práce mělo být „elicitovat znaky toponym města Prahy

v českém znakovém jazyce, získaný materiál vyhodnotit z hlediska motivovanosti znaků“

a „vytvořit CD-ROM, na němž budou prezentovány výsledky výzkumu“ (cit. ze zadání práce).

Řešení tohoto úkolu však diplomantka věnovala pouze 20 stran předloženého textu (kap.

kap. 7 Klasifikace a analýza vybraných hodonym, s jednou podkapitolou 7.1 Výsledky analýzy

dat), zbytek práce – zhruba dvě třetiny – tvoří „úvodní teoretické kapitoly“. Vlastní text je

doplněn Seznamem obrázků, Seznamem tabulek a seznamy literatury a použitých zdrojů.

Bohužel hned v úvodu musím konstatovat, že práce vykazuje četné formální a věcné

nedostatky.

Nejdříve se vyjádřím k „teoretické části“. Diplomantce se nedá upřít snaha zorientovat se

v problematice, ne vždy se jí to ale daří. Činilo jí problémy vést práci jedním směrem,

soustředit se na jádro věci a oprostit se od zbytečných odboček. To může mít několik příčin,

zmíním se jen o dvou: (1) Téma předložené práce je u nás dosud málo popsané, a tak

diplomantka v hojné míře čerpala z odborné literatury o toponomastice a toponymech

v mluvených jazycích (zejména v češtině) a z anglicky psané literatury o této problematice

v jiných znakových jazycích. Logicky a přehledně uspořádat, usouvztažnit a propojit všechny

takto získané informace jednak mezi sebou a jednak s „praktickou částí“ práce jistě není

jednoduché. (2) Práce třikrát měnila vedoucího, naposledy na konci května letošního roku.

Proto diplomantka v míře větší, než je u bakalářských prací běžné, pracovala samostatně.

Jako velmi problematické hodnotím odkazování na použité zdroje. Mnoho titulů uvedených

v textu chybí v Seznamu literatury a v Seznamu elektronických zdrojů, u jiných se liší

bibliografické údaje v textu a v závěrečných seznamech. Nezřídka autorka zdroje vůbec

neuvádí.

V celé práci se vyskytují typografické a jazykové chyby, zejména stylistické. Čtenář občas

pochybuje, zda se jedná o rozpracovaný, nedokončený text, či finální verzi.

Nyní se vyjádřím k „praktické části“. Diplomantka analyzovala znaky pro 53 stanic (v práci

mylně uvádí, že stanic je 54, protože stanici Vltavská počítala dvakrát – viz tab. 3 na s. 52),

ale elicitací získala 125 znaků (pro většinu stanic získala více než jeden znak). Tyto znaky

dělí do pěti skupin a podskupin. V textové části práce však detailně prezentuje pouze pět

znaků typu C1. „Artikulaci znaků zahrnutých do sémantických okruhů A, B1 a B2 a C2 lze

spatřit na přiloženém DVD nosiči, který je pro nesení informací tohoto typu zdaleka

nejefektivnějším médiem. Operování s typem znaků A, B1, B2 a C2 v písemné podobě

bakalářské práce se autorce jeví jako poněkud zbytečné“ (s. 51). Proto bych chtěla
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diplomantku požádat, zda by při obhajobě mohla vysvětlit, proč znaky typu C1 považuje za

vhodné prezentovat v písemné podobě a ostatní znaky nikoli. V práci, kterou jsem měla

k dispozici, žádné DVD přiloženo nebylo, žádná příloha není ani v studentském informačním

systému UK. Proto se k této zásadní části práce nemohu vyjádřit a tento bod zadání musím

považovat za nesplněný.

Výhrady mám také ke statistickému zpracování výsledků práce. Kladně je třeba hodnotit

diplomantčinu snahu pracovat s přesnými čísly, ale některé z předložených výpočtů

a tabulek považuji za samoúčelné a vzhledem k cíli práce nepodstatné.

Bylo by jistě možno dotazovat se na mnoho jednotlivostí. Já si dovolím položit diplomantce

ještě dvě otázky.

1. Znak VYŠEHRAD zobrazený na s. 68 zařazuje diplomantka mezi znaky skupiny C1, tedy

„deskriptivní znaky motivované vnější souvislostí – pohybovou nebo tvarovou

charakteristikou označovaného“ (s. 50). Z vyobrazení Vyšehradu na fotografii na s. 61 mi

není tato vnější souvislost zřejmá. Mohla by mi ji diplomantka osvětlit?

2. Mohla by diplomantka vysvětlit následující odstavec? „Jako typický příklad vizuálně

motivovaného (deskriptivního) znaku je často uváděn znak STROM (…), o němž Klima,

Bellugi (1979) píší, že je ryze ikonickým znakem; znaku STROM lze totiž rozumět jak v

americkém znakovém jazyce, tak i v dánském a čínském znakovém jazyce, byť je v těchto

jazycích artikulován (produkován) odlišně“ (s. 29).

Závěr: Bakalářská práce Lenky Hejlové splňuje požadavky kladené na bakalářské

práce a doporučuji ji k obhajobě.

5. září 2011 Andrea Hudáková

Návrh hodnocení: DOBŘE